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1. Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na řízení lidských zdrojů ve firmě P.M.H. - Invest &

Trade spol. s.r.o. Tato firma vyrábí koupelnové radiátory, dřevěné terasové podlahy,

sanitární oddělovací stěny a sprchové kouty. Daná firma nemá tak dlouhou historii, ale

i přesto mají v celku dobře propracované řízení lidských zdrojů.

Samotný pojem řízení lidských zdrojů se nevyužívá tak dlouho, protože mu

předcházely pojmy jako personální řízení, personální administrativa nebo personální

práce. Všichni se však vázali na uvědomění si významu člověka jako vstup pracovní

síly do společnosti.

Ve vypracované literární rešerši jsou některé kapitoly zpracovány méně podrobně

vzhledem k rozsahu bakalářské práce a jsou zde vyzdvihnuty pouze některé důležité

informace. Samotná praktická část je však zpracována velmi podrobně.

Cílem bakalářské práce v teoretické části je nejprve se zaměřit na pojem řízení

lidských zdrojů a jeho vývoj a poté na popis jednotlivých personálních činností.

Praktická část se zaměřuje na analýzu a zhodnocení řízení lidských zdrojů ve firmě

P.M.H., konkrétně bude rozebrána charakteristika firmy, organizační struktura a hlavní

částí budou samotné personální činnosti firmy. V poslední části bude realizováno

dotazníkové šetření, které bude zaměřeno na motivaci zaměstnanců, vztahy na

pracovišti apod. Na závěr následné vyhodnocení a návrhy pro případné změny.

9

2. Literární přehled

2.1. Pojem řízení lidských zdrojů

Podle Armstronga (2015) je řízení lidských zdrojů možno chápat jako strategický,

ucelený a integrovaný přístup k zaměstnání, rozvíjení, vzdělávání a uspokojování lidí

pracujících v podniku (organizaci).

Řízení lidských zdrojů představuje strategický přístup k práci s lidskými zdroji, s tím

že využívá lidský potenciál pro individuální a kolektivní spolupodílení se na správném

plnění cíle podniku (firmy, organizace). Řízení lidských zdrojů je nejdůležitějším

nástrojem zvyšování konkurenceschopnosti a prosperování podniku (Krnínská, 2002)

Znaky a rysy:

Podle Krnínské (2002) jsou rysy a znaky tyto:

o Sladění strategie řízení lidských zdrojů se strategií podnikové strategie.

o Péče o růst zaměstnanců se rozšiřuje s akcentem na péči o jejich osobní rozvoj

a růst lidského potencionálu (flexibilita, tvořivost).

o Využít kvalitu a potencionál pracovníka i celé organizace (kolektivu).

o Řízení lidských zdrojů je náplní práce každého vedoucího pracovníka.

o Orientace na spokojenost zaměstnanců a celkového pracovního života.

o Lidské zdroje narůstají na významu jako lidský kapitál.

Cíle:

Podle Armstronga (2015) mezi cíle patří:

o Podporování strategických cílů organizace, vytváření a uplatňování strategií

lidských zdrojů v rámci strategií organizace.

o Přispívání k rozvíjení kultury, která se zaměřuje na dosažení vysokého výkonu.

o Vybírat kvalifikované, talentované a oddané pracovníky.

o Usilovat o tvoření pozitivních pracovních vztahů a navozování vzájemné dů-

věry mezi managementem a zaměstnanci.

o Držet se etického přístupu k řízení lidí.
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2.2. Úkoly řízení lidských zdrojů

Obecně lze říct, že slouží k tomu, aby byla organizace výkonná a aby se její výkon

stále zlepšoval. Zajistit tento úkol jde jen cestou neustálého zlepšování využití všech

zdrojů, kterými organizace disponuje (finanční zdroje, materiální zdroje, informační

zdroje, lidské zdroje). Pokud budeme úkoly řízení lidských zdrojů charakterizovat více

do hloubky, dojdeme k závěru, že se toto řízení musí zaměřit na tyto hlavní úkoly:

a) Musí usilovat o zapracování správného člověk na správně místo a snažit se o

to, aby tento člověk byl stále připraven přizpůsobit se měnícím požadavkům

pracovního místa.

b) Správné využívání pracovních sil v podniku (organizaci).

c) Formování týmů, efektivního stylu vedení a zdravých pracovních vztahů na

pracovišti.

d) Personální vzdělávání a rozvoj pracovníků organizace (naoř. Rozvoj schop-

ností, vlastností, pracovní kariéry).

e) V oblasti práce dbát na dodržování všech zákonů a vytvářet dobrou pověst or-

ganizace (Koubek 2001).

2.3. Vývojová stádia řízení lidských zdrojů

Podle Krnínské (2002) lze ve světě na základě postupného vývoje, zaznamenat několik

vývojových stádií.

I. Personální administrativa – Je to nejstarší typ personální práce, v řízení

podniku byla dominantní do 60. let funguje však i dodnes v některých

podnicích. Personální administrativa plní pouze pasivní roli v řízení

podniku, personální útvary udržují a nesou odpovědnost za

administrativní agendu.

II. Personální řízení – Vychází z role personální práce. Je založena na tom,

že za prosperitou podniku je dobře vybraný, organizovaný a

motivovaný pracovní kolektiv. Ve světě se objevuje od konce 60. let, a

to u velkých podniků s rozsáhlou organizační strukturou.
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III. Řízení lidských zdrojů – Začal se objevovat začátkem 80. let ve

vyspělých západních zemích. Personální práce se stává jádrem řízení

firmy a zaměřuje se na otázky strategického charakteru. Personální

útvar vykonává všechny činnosti z předešlých etap a k tomu plní

činnosti, který plynou ze spoluodpovědnosti za řízení celé organizace

při zabezpečování výše uvedených rysů a znaků této strategie.

IV. Řízení intelektuálního kapitálu – vyskytuje se v posledních 10 až 15

letech a je základním strategickým faktorem, který vlastní každá

organizace, a je pro firmu unikátní. U těchto firme je velká snaha

investice do nehmotného majetku (výzkum, vzdělání, vývoj).

2.4. Personální činnosti

Podle Dvořákové (2007) personální činnosti vykonává personální útvar k realizaci

organizačních cílů v oblasti řízení a vedení lidí. Jedná se o administrativně správní

činnosti, na které navazuje poradenství manažerům a zaměstnancům. Hovoří se také o

personálních službách, a to zejména tehdy, pokud je personální útvar brán jako subjekt,

který zajišťuje požadavky a potřeby zaměstnanců. Jedná se o činnosti zaměřující se na

člověka v pracovním procesu v oblastech: analýza práce a vytváření pracovního úkolu,

plánování lidských zdrojů, získávání, výběr a adaptace zaměstnanců, organizace práce

a pracovní podmínky, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, řízení pracovního výkonu

a hodnocení, rozmisťování a odměňování pracovníků, vzdělávání a rozvoj, pracovní

vztahy, péče o pracovníky, personální informační systém.

2.4.1. Analýza a tvorba pracovního místa

Armstrong (2002) říká, že analýza pracovního místa je proces sběru, analýzy a

uspořádání informací na daném pracovním místě s cílem vytvořit základ pro popis

pracovního místa a podklady pro získávání, výběr a vzdělávání pracovníků, pro

hodnocení a odměňování práce a řízení pracovního výkonu. Analýza pracovního místa

se zaměřuje na to, co se očekává, že držitel pracovního místa bude vykonávat.

Podstatou je uplatnění systematických metod sběru informací o pracovních místech.

V průběhu analýzy pracovních míst se získávají informace o tom, co pracovníci dělají

a tyto informace se analyzují.
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Podle Koubka (2003) je důležité při analýze pracovních místa se jen neomezovat na

jeden zdroj informací, ale využívat raději více zdrojů. Stejně tak je dobré kombinovat

metody získávání informací o pracovních místech.

Analýza pracovních míst spočívá ve čtyřech následujících krocích:

1. Popisu pracovního místa – vyhledání údajů o tom, co a jak dělat a proč

je to na daném místě nezbytné vykonat.

2. Hodnocení pracovního místa – hodnocení poznatků, které jsou ne-

zbytné k určení významu daného místa.

3. Určení náležitostí pracovního místa.

4. Stanovení kvalifikačních požadavků na jednotlivá pracovní místa (Stý-

blo, 1993).

2.4.2. Personální plánování

Personální plánování stanovuje potřebu lidských zdrojů požadovanou organizací, a to

v zájmu strategických cílů. Plánování je vyvozeno z přesvědčení, že lidé jsou

nejdůležitějším strategickým zdrojem organizace. Orientuje se i na širší záležitosti,

které se týkají způsobů zaměstnávání a rozvoje lidí v zájmu zdokonalování organizace.


[…]


The last goal was to create a survey for the employees of the company. The questions

were touching topics such as the employee’s satisfaction, their motivation and the

relationships in the company. To be more specific, in question number ten employees

were asked to express their satisfaction with company benefits and 85% of them were

satisfied or rather satisfied. Question number twelve revealed that 65% of the company

employees were not satisfied with the financial appraisal. The evaluation of immediate

supervisors in school rating was the average mark of 1,92, which shows really good

relationships amongst employees. The entire survey was processed, and the conclusive

results are included in this thesis.

Based on the survey it was confirmed, that the employees in my selected firm are

overall satisfied and are motivated to continue working for the company. The results

also show that the company’s management of human resources is on a very good level.

The only suggestion was to change the organizational structure, that is very basic and

supported by the collected information uncomplete. There is a detailed and improved

work up of the structure in my thesis.

The final results and suggestions for measures to be taken were handed over to the

executive director of P.M.H. company. I have reached my goal and I hope that the

conclusions of my thesis will be accepted and applied by the firm.

49

8. Přehled použité literatury

ADAIR, John Eric. Jak efektivně vést druhé: příručka sebezdokonalování pro

manažery. Přeložil Pavel MEDEK. Praha: Management Press, 1993. ISBN 80-85603-

40-3.

ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů. Praha: Grada, 2002. Expert. ISBN

80-247-0469-2.

ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy: 10.

vydání. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1407-3.

ARMSTRONG, Michael a Stephen TAYLOR. Řízení lidských zdrojů: moderní pojetí

a postupy : 13. vydání. Přeložil Martin ŠIKÝŘ. Praha: Grada Publishing, 2015. ISBN

978-80-247-5258-7.

BEAULIEU, R. P. Study guide for use with Human resource management by Byars

and Rue. Homewood: Irwin, 1987. ISBN 0-256-03631-4.

DVOŘÁKOVÁ, Zuzana. Management lidských zdrojů. Praha: C.H. Beck, 2007.

Beckovy ekonomické učebnice. ISBN 978-80-7179-893-4.

EVANGELU, Jaroslava Ester. Diagnostické metody v personalistice. Praha: Grada,

2009. ISBN 978-80-247-2607-6.

HALÍK, Jiří. Vedení a řízení lidských zdrojů. Praha: Grada, 2008. Vedení lidí v praxi.

ISBN 978-80-247-2475-1.

HOLÁTOVÁ, Darja a Vlasta DOLEŽALOVÁ. Řízení lidských zdrojů v malých a

středních podnicích. Žilina: Georg, 2014. ISBN 978-80-8154-121-6.

HORALÍKOVÁ, Marie. Personální řízení. Vyd. 5. V Praze: Česká zemědělská

univerzita, Provozně ekonomická fakulta, 2006. ISBN 80-213-1585-7.

KLEIBL, Jiří. Metody personální práce. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1995.

ISBN 80-7079-413-5.

KLEIBL, Jiří, Zuzana DVOŘÁKOVÁ a Bořivoj ŠUBRT. Řízení lidských zdrojů.

Praha: C.H. Beck, 2001. ISBN 80-7179-389-2.

KOCIANOVÁ, Renata. Personální činnosti a metody personální práce. Praha: Grada,

2010. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2497-3.

50

KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 3. vyd.,

(přeprac.). Praha: Management Press, 2001. ISBN 80-7261-033-3.

KOUBEK, Josef. Personální práce v malých podnicích. 2. přepr. a dop. vyd. Praha:

Grada Publishing, a.s., 2003, 248 s. ISBN 80-247-0602-4.

KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 4., rozš. a

dopl. vyd. Praha: Management Press, 2007. ISBN 978-80-7261-168-3.

KRNINSKÁ, Růžena. Řízení lidských zdrojů v dimenzi třetího tisíciletí. Nitra:

Slovenská poľnohospodárska univerzita, 2002. ISBN 80-8069-105-3.

KRNINSKÁ, Růžena. Řízení lidských zdrojů. České Budějovice: Jihočeská univerzita,

2002. ISBN 80-7040-581-3.

LEJSKOVÁ, Pavla. Personální management: pro kombinovanou formu studia. Vyd.

1., dotisk [i.e. 2. vyd.]. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2009. ISBN 978-80-7395-

219-8.

LLOYD L. BYARS,..LESLIE W. RUE a .. Human resource management. 8th ed.

Boston: McGraw-Hill/Irwin, 2006. ISBN 0071115617.

PLAMÍNEK, Jiří. Vedení lidí, týmů a firem: praktický atlas managementu. Praha:

Grada, 2002. ISBN 80-247-0403-X.

STÝBLO, Jiří. Personální management. Praha: Grada, 1993. ISBN 80-85424-92-4.

TOMŠÍK, Pavel a Jiří DUDA. Řízení lidských zdrojů. Brno: Mendelova univerzita v

Brně, 2011. ISBN 978-80-7375-556-0.

TURECKIOVÁ, Michaela. Řízení a rozvoj lidí ve firmách. Praha: Grada, 2004. Psyché

(Grada). ISBN 80-247-0405-6.

VAVERČÁKOVÁ, Marta. Riadenie ĺudských zdrojov. Fakulta zdravotníctva a

sociálnej práce TU v Trnavě, 2006. ISBN 80-8082-088-0.

WALKER, Alfred J. Moderní personální management: nejnovější trendy a

technologie. Praha: Grada, 2003. Management v informační společnosti. ISBN 80-

247-0449-8.
