Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Řízení lidských zdrojů ve vybraném podniku
Student: František Persán
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Březinová, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Denisa Malá, PhD.
Pracoviště oponenta: Ekonomická fakulta UMB v Banské Bystrici, Katedra ekonomiky a manažmentu podniku
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Myslíte si, že systém péče o pracovníky v analyzovaném podniku je postačující? Jakou změnu byste jim doporučil? Váš názor zdůvodněte.
2. Co si myslíte, jaké jsou ty jiné důvody (označilo 15 % pracovníků v grafu č. 14), které narušují motivaci k výkonu práce?
3. Které Vámi popsané metody průběžného zdokonalování pracovníků (str. 21-22) by bylo možné uplatnit v analyzovaném podniku? Váš názor zdůvodněte.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

11.5.2018